Species secunda metri كَامِل appellati et homoiotelonton متدَارِك est. Voce الخَيْل equites, non equos designare vult. Nonne vides, eum يَوْم طَرَا حَا (die impetus sui) dixisse, nam vox طَرَاد in equitibus impetum unius in alterum factum significat. Sic quoque in verbis Mohammedis, quae traditione conservata sunt: يَا خَيْلَ اللّٰهِ اَرَكَيْبِي «o equites Dei vehanini!» (p. 29.) Verbo اَطْرَد in aqua, vapore meridiano et sermone utuntur, ut significent, unam partem alteram sequi modo recti et voluntatis 3). Dicitur جَدُوْل مَقْرَد (rivus in quo aqua recto modo fluit) et بِلْد طَرَاد (terra ampla, in qua vapor meridianus recto modo procedit). Voces لِشَبَدَت duo interpretandi modi sunt; unus est, quo praesentem esse, significat. Haec significatio in Corani loco

1) Poeta ante Islamum nec non Islami tempore vivens. Per aliquod tempus post Islamum degit. Quum captivus factus esset eiusque pecora abacta essent, a Masuhdo b. Saleh b. Laila b. Abi Bahiah b. Abi-Sulma liberatus est. Citab-Alaghani et Humas, p. 171 et 500.

2) Pronuncies لَهَا اَرْمَلَا.

3) In his voces حِد الاستقامة على ad aquam et vaporem referenda sunt, vox المَرَاد nonnisi sermonem spectat.

(Sur. 24, 2.) »et ut agmen credentium in poena utriusque praesens sit«. In hoc unum obiectum habet. Alter est, quo scire et intelligere (i) vox significat. Secundum hunc modum Corani locus (Sur. 3, 16.) est: »Deus scit, non esse Deum nisi ipsum.« Hoc verbum duo obiecta habet. Interdum in iurando adhibetur, quem ad modum et verbum علم (scivit) in iurando adhibetur. Dicitur enim: يشهد الله »Deus iuramento testificatur« sicut dicitur: يعلم الله (Deus scit); sed quod attinet testis testificationem, in ea verba facienda sunt. Vocis هيكل primaria significatio magni aedificii est, tum ea equus (magnus) describitur<sup>2</sup>). Dicit: Adfuiſti die, quo lanceis se invicem propellerent, dum ego equo magno, cuius tenuiores pedis partes vitis liberae erant, insidebam. Vox وظيف pluralis vocis اوظيف est, quae vox pedis partem super unglà significat. Cuilibet autem quadrupedi in parte posteriore tres partes sunt فخذ, tum ngula sequitur, quae in diversis speciebus diversa nomina aut حافر aut خف aut طرف habet, et sic in pede anteriore tres sunt partes عضد, ذراع, وظيف et ذراع, وظيف; tum eodem modo aut حافر aut خف aut طرف sequitur.

2. *Et clamavit: In campum descendite! Ego autem primus eram, qui descenderet, nam quem in usum eo rehor, nisi descendo?*<sup>3</sup>)

Id est: نزال clamavit<sup>4</sup>). Ab hac significatione (vocis دعا clamavit) modus, quo mulier plangens vocem modulatur, تدعى vocatur. Fieri quoque potest, ut modo ampliore in sensu utentes vocem نزال ipsam rem advocatam fecerint, etsi ad id (descendum) vocatur. Hunc loquendi modum adhibitum testantur verba poetae: (metr. Camel) Vocatum est نزال et in terrore pertinaces se ostenderunt et Corani verba (Sur. 25, 15.) »Vocant interitum, ne hodie unum interitum vocate, multum interitum vocate!« Vox نزال nomen indeclinabile cum vocali Kesra in fine definitum, habens genus femininum, derivatum forma mutata (Gram. Ar. 1, 408.) pro imperativo انزل est. Littera Alif in voce علاما abiecta est, quoniam in interrogando, si cum praepositione coniungitur, abiecta littera pronunciandi modus levior redditur. Sic dieitur: مع رعم رعم وريم, لم ريم; sed cum voce ذا si componitur, بما ذا dicendum est, siquidem vocibus ما et ذا tanquam in unam rem coniunctis, vox ما non mutatur. Dixit (poeta): inter se clamavit et dixerunt: Descendite! Ego vero primus descendentium eram. Tum ista re se non gloriari ostendens, quum eam rem tanquam officium sibi impositum expleverit, dixit: وعلامر ارنيه i. e. quam ob rem equo meo vehor, quum non descendo advocatus ad descendendum<sup>5</sup>).

1) Loco vocis التبيين in Mersukii commentario التبيين est, id quod praeferendum puto.

2) Conf. Amru-l'Kais Moall. v. 5.

3) Mersukius hunc Ahschae versum similem adnotavit: قالوا اطراد فقلنا تلك عادتنا او ينزلون فانا معشر نزل  
»Dixerunt: impetus faciendus est. Tum diximus: haec consuetudo nostra est aut in pugnae campum descendunt: tum nos agmen descendens sumus.« Metrum Basith est.

4) Si proelii campus unius angustus erat, quam ut equis pugnarent, se invitare solebant, ut pedibus dimicarent.

5) Sensus idem est versus: (metr. Thawil) يمارسا ان يمارسا عنهم ان يمارسا  
»Gens generosa fratrem suum, cuius arma pro ipsa parata sunt, non laudat, quod conflictatur.« conf. Hamas. 18 v. 4. et ad verba proxime accedit versus secundus p. 17.

3. *Et quoties vehementer litigantem odia contra me incensum, cuius pectus inimicitia tanquam ahenum bulliebat*

Vox **الد** vehementem in litigando designat, quasi litigatio ei tanquam medicamentum in os inditum sit; adeo cum eo (viro) litigatum fuit<sup>1)</sup>. Haec ob causam vox **لدد** rixa tanquam nomen actionis cum forma quarta verbi (medicamentum in os indidit) cohaeret. Alii dicunt, hanc vocem significationem vocis **الندد** (acer in litigando) habere<sup>2)</sup>. Grammaticus Abu-l'Ahla dixit: voces **الد** **خمم** **الد** designant adversarium vehementem in litigando, quasi ab eo, quod alter vult, deflecentem, et haec significatio a voce **لدد**, qua latus colli et latus vallis designatur, desumpta est. Vox **حنق** vehementiam irae significat. Dicitur **احنقته** (ad vehementem iram eum excitavi) et **حنق** (vehementer iratus fuit). Nil quoque obstat, quominus a significatione adhaerendi derivatum sit, quasi ira (**حنق**) pectori eius adhaereat. Inde dicitur **احنقت الدابة** (gracile reddidi iumentum). Dicit poeta: Quot adversarios vehementer litigantes ira et indignatione impletos, cuius inimicitia contra me in pectore modo aheni in igne stantis bulliebat, a me repuli. Comparandi autem modus effecit, ut inimicitia, quae sensibus non percipiatur, cum bullitu in olla comparata, appareat<sup>3)</sup>, ita ut quasi oculis cernatur. Vocis **رب** responsum (phrasis consequens) initium versus<sup>4)</sup> sequentis est.

4. *A me repuli. Tum vero riam sibi sequendum intellexit, et ego super oculos signum ei inussi.*

In versu **ارجيته** et **ارحاته** legitur. Forma cum Hamza elegantior est. Legitur quoque **عني اوجيته** et **ارحيته**, sed omnibus vocibus haud multum diversa significatio est. Dicit poeta: Quot adversarios sic constitutos a me repuli et averti, quum rectum sibi propositum iam oculis vidissent. Vox **فصد** rem designat, in qua modus non exceditur. Quod ad verba **كويته** **كويته** **فوق النواظر** (attinet<sup>5)</sup>), eorum sensus est: Ego cum ussi in superiore parte super oculos, ut verba idem significant, quam **من اعلاه فوق نواظره** »in superiore ipsius parte super oculos suos«. In hisce verba anteposita et postposita sunt, quem mutandi modum grammatici **تقديم** (p. 30.) et **تاخير** appellat et si in verbis **من عل** satis habuisset et nil amplius addidisset, sensus tam verba **فوق النواظر** (super oculos) quam **دون النواظر** (infra oculos) exprimere potuisset; sed se instrumento

1) Vox **به** nonnisi ad virum referri potest.

2) In Mersukii commentario legimus: **الد** **في معناه الندد** et cum eadem significatione **الد** adhibetur.

Haec autem vox formam comparativi non habet; sed adiectivum est a forma decima quarta verbi **لد** derivatum Gram. Ar. T. I. p. 128.

3) Mersukius habet **الي ما يدرك به من**.

4) Conf. De voce **صدر** libr. m. Darstellung d. Arab. Versk. p. 118.

5) Haec loquendi modo verba poetae similia sunt: (metr. Thawil) **جعلت ليمر ولو غير اخواني ارادو نقيصتي** **جعلت ليمر** «Si alii quam avunculi mei obtreactionem meam voluissent, super usso instrumentum, quo urentur, iis posuissent.» Verba **لا يفارئك رسما** «Profecto! signum tibi iuram, quod te non relinquere, minis inserviuur. Ut in fronte signum iurehant sic quoque in usso. Dixit poeta Alscha: (metr. Thawil) **نشعرك واعلّب انف من انت واسمر** «Per poesiu tuam eius naso notam fac, cui tu signum iniuris» et in Coraao (Sur. 68, 16) **سنسمه على اخرطوم** «In naso eum uremus,» legitur. Arabes veteres aegrotos urere solebant. conf. Meid. I. 21, 21.

urendi frontem petere (verbis additis) explicavit. Vox نواظر venas in capite designat. Licet admittere nomen inde ortum esse, quod cum oculis coniunctae sint. Ad hoc pertinet versus poetae Alrahi<sup>1)</sup>: (metr. Thawil) Et, albi, leves, in capite ustionis signo notati, qua morbum Zad<sup>2)</sup> in venis نواظر appellatis medicantur. Poeta (in versu Hamasae) superbiam significare voluit. In hunc modum poetae, Djerir<sup>3)</sup> appellati versum interpretati sunt: (metr. Wafir) Sano hemiplexiam omnem daemonis (in homine) et oculorum venas ob morbum coryzam (Chonau) (leg. الحنمان) uro. Voce النواظر illas duas venas significare vult. Fieri potest, ut voci فوق casus accusativus datus sit tanquam appositioni pronominis in voce كويتته, siu vero eum adverbium ظرف (ut locum designet,) putas esse, poeta dicere vult: eum in hoc loco, in eius superiore parte ussi. Vox autem من عمل indeclinabilis<sup>4)</sup> facta non est, quoniam eam tanquam indefinitam (poeta) adhibuit, quemadmodum dicis: أتيتته قبلا i. e. أولا (primum ad eum veni), dum tu eum cum nomine definito, speciali cohaerere non vis<sup>5)</sup>. Hoc scias! Simile reperitur in versu (Amru - l'Kaisi v. 51 Moallakae) Instar lapidis magni petrae, quem torrens e loco superiore deiecit. Utrouque autem loco vocalis Kesra casus genitivus est. Potes quoque, si vis, vocem infirmam (معتدل). Gram. Ar. I, 226. 236., cuius littera in fine abiecta fit, sic ut in vocibus شميم و قاص, eamque mente tua antecedentem (مضاف Gram. Ar. T. II, 47) habere. Hoc admissio definita est vox, dum vocalem Dhamma vocis indeclinabilis loco tertiae litterae radicalis mente cogitas, modo quo in vocibus قاص و غاز, quum unam personam existentem advocas, in littera ي eandem tanquam praesentem mente cogitas (leg. تنويها<sup>6)</sup>). Grammaticus Abu-l'Fath dixit, maiorem hominum partem in versu vocem ارجينته cum littera Ra legere, et qui paulo altius se extollat, eum ارجانته<sup>7)</sup> cum Hamza adferre. Utrumque autem referendi modum vitiosum esse. Verum esse ارجينته »depressi eum et subegit«. Sic versum retulimus et sic ego quoque eum in ipsa gente (e qua poeta originem duxerat) inveni. Est forma quarta verbi ورجى, quae male habere equum ob pedum dolorem significat. Huius vocis significationem sequens verbum كويتته auget; neque vero significatio removendi (quae voci ارجينته inest) voci كويتته (ussi eum) tam apta est, quam significatio suppressi eum significationi verborum ussi eum, neque prope ad eam accedit<sup>8)</sup>. Vox عمل cum littera Ia (على) scribenda est, neque enim vocalis Kesra casus

1) Vixit tempore Djeriri et Abbd-Almalici b. Merwan conf. Meidan. T. III. P. 2. p. 305.

2) Et in Mers. codicis margine كيوته. Haec vox hoc in versu ustionis significationem habere videtur. Est morbus, quo humor e naribus effluit camelis, dum caput attollunt.

3) Poeta satyris celebrer anno 111 aetate plurium quam octoginta annorum diem obiit conf. Citab-Alaghani.

4) Conf. Gram. Arab. T. I. p. 394.

5) Conf. Gram. Arab. T. II. p. 153. et grammatici Ebn-Malec locum citatum.

6) Quam litterae aut vocalis abiiciendae significationem نوى inesse putaveram, eam errori obuoxiam ounc ceusco in lexico meo corrigendam.

7) Conf. p. 19. inf. Usus litterae Hamzae dialecto regionis العالية Hidjasi usitator videtur. Certum est dialectum Hidjasi elegantiozem putari.

8) Qui legendi modum ارجينته على sequitur, verbo ورجى significationem »dolore uugulae adfecit« tribuens vocem على e verbo omissu pendere putet, necesse est, ut verborum sensus sit: Dolore uugulae eum adfecit, ut

genitivi signum est. Nonne vides, vocem esse definitam, quum sensus verborum فوق نواظره aut  
 فوق النواظر منه (super eius venas) sit. Peculiarem (leg. مخصوصا) rem significare vult.  
 Hoc igitur verbis versus poetae Ausi<sup>1)</sup> simile est: (metr. Thawil) Siccavit (liguum  
 arcui destinatum) cum inferiore cortice, quae sub superiore est ut cor-  
 tex tenuis ovi, quam cortex dura supra texit, ut sit pro اعلا من; nam voci عل  
 non nisi quum indefinita est, casus tribuuntur, ut in re indefinita من فوق  
 et من قبل, من على, من فوقه, وكويتته فوق النواظر من على  
 et من بعد  
 وكويتته فوق النواظر من على  
 vox عيل similis voci شجج et عجر est formam فَعِل habens, ut littera Ia tertia verbi littera  
 radicalis sit; vocalis Kesra autem modo quo vocalis litterae Dhad in voce ناصح. Hoc scias!

a me repellatur. Sed Mersukii hunc legendi modum pluribus refellentis verba addere placet: انما اوجب  
 ذلك ليكون لقف قوله بزعمه وكويتته والمعنى ذللته ورددته رازحا كزوج انقرس الوجى وانشد قول  
 طرفه مونساً به وقوم تنذعوا عن اذاتى بعد ما اصاب الوجى منيم مشاش السنابك وقد قضيت  
 العجب من عدا المستدرك ومن صلاته عز، ضربق الرشاد فيما قصده من المعنى ورواه في الاستشهاد  
 وذلك ان شعر طرفه انما هو وما زال شربى الراح حتى اشرفى صدقى وحتى ساقى بعد ذلك وحتى  
 يقول الاقربون فصاحة لى اعنى واصرم حبله من حبالك وحتى تنذعوا عن اذاتى بعد ما اصاب الوجى  
 منيم مشاش السنابك وقوله تنذعوا ليس مما فسر واستشهد له بسبب انما يريد طرفه انه ابعد  
 غايته في الحسارة وتمادى في تعاضى الصبى والحيالة فلم يصنع ناصح ولم يبعو نعال حتى نقصوا  
 ايديهم من انابتهم وساموا من قبوتهم واعتابهم فانقوا حبله على غاربه وصاروا من بين ناسب له الى نشر  
 ومسمى اليه في القول وقذف اياه بالعى فانضت بهم الحال الى ان تنذعوا بعد ان بلغ العناء بهم  
 كل مبلغ واثر فيهم الاعياء والاحق اشد تاثيره الا ترى انه جعل الوجى في المشاش من السنابك  
 منيم فهذا ما عليه في الرواية والذخاب عن طريقة الشاعر وبعد فانه لا يقال اوجبت الدابة عني  
 وبرك الاحق ولم يسمع في التذليل ذكر الحقا والوجى مستعارا كما سمع انكى والوسم فيه  
 »Hunc legendi modum necessarium censuit, ut secundum opinionem suam hoc verbum una pars congruens  
 sit alteri vobis, dum sensus est: vilem cum reddidi eumque repuli coincidentem lassitudine, quemadmodum  
 equus ungulae dolore affectus lassitudine concidit, poetae Tharabfi versum recitans, quem sibi accommodat:  
 Quot homines mihi noxam inferre abstulerunt, posteaquam laesio os molle unguarum eorum adtigerat. Magna  
 autem ego affectus sum miratione huius viri, qui corrigere voluit et a recta via aberravit, tam in sensu  
 constituendo, quam in versu, quem testimonii causa adduxit; versus enim Tharabfi sequentes sunt: Vino  
 bibendo semper indulgebam, ut amicus meus improbum me diceret, et postea me male tractaret et mo-  
 mentis propinqui dicerent: errorem sine et firmiter liga funem eius ex funibus tuis» et ut a uxora mihi  
 inferenda desisterent, posteaquam laesio os molle unguarum eorum adfecerat. Et versus vuce تناذعوا inci-  
 piens versum, quem explicaturus testimonii causa adduxit, non spectat. Tharabfikus nil dicere vult, nisi  
 se longe aberrasse et in amore atque insipientia perseverasse. Se ob fidum monitorem ad suam mentem non  
 rediisse et ab vituperatore non destitisse, donec manus suas a poenitentia eius exusserint et tam condonandi  
 quam obiurgandi fastidio impleti fuerint. Inde factum esse, ut habens dorso ipsius iniecerit modo ipsum  
 pravum appellantes, modo verbis male tractantes et errorem obiectantes. Tandem eo perventum esse, ut ab eo  
 desisterent omnino molestia addicti et fatigati et pedibus laesi. Nonne vides, poetam laesionem in osse molli  
 unguarum eorum descripsisse. Haec ei in legendi modo, dum poetae rationem reliquit, obsistunt. His adden-  
 dum est, neque dici عني الدابة, quo unguam laedi significetur, neque metaphoram laesae unguae,  
 ut vir vilis redditus significaretur, adhibitam esse, sicut ustionis cauteriique metaphora usi sunt.

1) Filius Hadjari qui ante Mohammedem vixit.

X.

**Dixit Saïd<sup>1)</sup> b. Naschib e gente Banu-Masen b. Malic b. Ahmru b. Tamim.**

Quum caedem perpetrasset, Balalus<sup>2)</sup> eius domum destruxit. Dixit Abu-P'Abha: Viri nomen Naschib aut a vocibus نشب في انشى (rei adhaesit) derivandum est aut verborum تامر ولابن et تامر, quibus possessoris dactylorum et lactis significatio est, rationem sequens pro ذو نشب (possessor opum firmarum) aut pro ذو نشاب (possessor sagittarum) est.

1. *Dedecus a me gladio removebo, licet Dei decretum quamcunque rem ad me adducat,*

Metri Thawil species secunda, homoioteleuton متدارك est. Vocis قضاء significatio primaria est حتم »necessariam rem faciendā«, tum latiore sensu vocem adhibent dicentes: قضى قضاوك »res tua finita fuit«, ut voci قضاء significationem, rem ad finem perductam esse, usu tribuerint. In versu vox cum nominativo aut accusativo legitur. Quum nominativum admittis, subiectum (Gram. Ar. T. II, 98. 519.) ad verba جانبها علي pertinens est et verba جانبها ما كان obiecti locum tenent. Vox قضاء significationem vocis حكم (sententia iudicis) habet. Versus verba idem valent quam verba: »Ego removebo dedecus a me adhibito gladio in hostibus statu, quo Dei decretum contra me rem adducit, quam adducit. Sed quum voci قضاء casum accusativum das, haec vox obiectum vocis جانبها est, cuius obiectum جانبها ما كان est et vox قضاء significationem mortis a Deo decretae habet, sicut res venando capta صيد, et res creata خلق appellatur. Sensus est: dum ad me adducit mortem id, quod eam adducit. Sunt, qui dicant, verbum جانبها ما كان in vocibus جانبها ما كان significationem verbi صار (factus est) habere. Sic in versu poetae: (metr. Thawil) In deserto, quod aqua et herbis caret, dum iumenta instar (Mersuk. كنه) افيوم Katha in terra dura sunt, quarum ova iam pulli facti sunt. Vox غسل (lavatio) in polluendo semine emisso, puerperio, die Veneris et mortuo semper tanquam nomen vocali Dhamma pronunciatum adhibetur. In caeteris vero (p. 31.) cum vocali Fatha pronunciatum. Vocem lavare hoc in loco comparatione instituta adhibuit, dum sensus est: Removebo a me dedecus, quomodo lavatio a veste sordes removet; et quum dedecus a me removero, postea res ingratas, quae in me irruent, non curabo<sup>3)</sup>.

2. *Et domum meam relinquam eiusque ruinam contra reliquum vituperium honorem meum defendam.*

Vox ذحل rei relictionem significat, dum quis se eam oblitum esse simulat et inde ذحل (nomen gentis) derivatum est. Vox حاجبا casum accusativum obtinuit, quod secundum obiectum verbi اجعل est, quoniam id significationem verbi اصير »efficiam ut fiat« habet. Verba sic

1) In Mersukii opere Saïhd legitur. Hic quoque adnotavit, Hadjdjadjum, quum fuga se eripuisset, eius domum destruxisse. Hadjdjadjum anno 95 diem obiit.

2) De hoc viro vide p. 331. Haereticus appellatur.

3) Comparationem sic intelligo, ut sanguine dedecus removeatur. Sanguinis igitur vox ante vocem gladii supplenda est, ut بالسيف sit pro بالسيف »sanguine gladii«. Caeterum de hoc versu coufer. Gram. Arab. T. II. p. 80 et 435.

constituenda sunt: Ponam destructionem eius loco defensionis honoris mei. Vox جعل diverso quoque modo explicari potest. Significationem verbi خلق (creavit) habet, ut unum tantum obiectum sequatur ex. gr. in Corani verbis (Sur. 7. 1.) «et tenebras lucemque creavit nec non significationem verbi سمى (appellavit) eum duobus obiectis, ut in Corani verbis (Sur. 43. 18.) «et appellant angelos, qui Dei ministri sunt, feminas». Habet quoque significationem verbi ظن (putavit), dicit enim: جعلت عبدا فشتتته (putavi eum esse servum et tum contumeliosus eum adfeci). Habet porro significationem verbi تفق (coepit), ut obiectum non regat. Dicit: جعل يكلمه (iucepit eum eo loqui). Dicit (poeta): Quum domus mihi non convenit, ut fiat domus despectus, eam relinquo et efficio, ut eius destructio defensionis contra dedecus manens mihi sit. Hoc non recedit a verbis poetæ: «(metr. Camel) Quum mansio tibi non convenit, in aliam te transferi)! Sensus hic sensui contrarius est, quem alii exprimere volunt describentes commorationem in ea et constantiam in ea ferenda, dum commorantur in domo defendenda, quoniam eius relictio ibi dedecus adfert<sup>2)</sup>, quomodo hic commoratio dedecori est. Vox مَدَمَّة cum vocali Fâtha a voce مَم (vituperium), cum vocali Kesra autem litteræ Dsal a voce دَمار (officium suos tuendi) provenit.

3. *Opes autem hereditate acceptae in oculis meis parvae sunt, si dextera mea id, quod peto, assequi potest.*

Vox بصغر valorem paucum esse significare vult. Peculiariter autem vocem تلال, quae opes veteres designat, adhibuit, quoniam animus iis magis parcat. Istis verbis ostendit, ut relinquere domum et mansionem animo suo leve se putare ob timorem, ne dedecus admittat, sic erogare opes in assequendo desiderio rem parvam se habere. Responsum (phrasim consequens) vocis انا hinc praemissum est in verbis وبصغر في عيني (parvae sunt in oculis meis). Quod vero ad verba كنت طالبا كنت omisso pronomine, quod ad vocem الذى redit 3).

4. *Tum si domum meam perfidia diruitis, (scitote) eam esse generosi, qui rerum exitum non curat,*

Vox دم idem significat, quod قلع (evulsit) et خرب (destruxit). Res destructa حدم appellatur. Vocem latiore sensu adhibentes vestem laceram حدم et vetulam decrepitam متهدمة appellant. Dicitur تقدم عليه من الغضب (Irruit in eum ob iram), quemadmodum تباجم dicitur. Vox غدر relictionem fidei significat et inde غادر (reliquit) et غدِير (piscina) (conf. Lebid. Moall. v. 11 seh.) dicitur. In versu (poeta) inimicis suis ostendit, parum se curare res, quibus

1) Dixit alius poeta: «دار اهلوان لمن راحا داره افراحد عنها كمن لم يرحل» Dumus despectus videnti domus eius est; num inde proficiscuus ei similis est, qui protectus non est? «Metrum Camel est. conf. quae Haamas. p. 331 v. 5.

2) Sic in versu poetæ: «والتقىم في دار الحفاظ بيوتنا زما وبتضعي غيرنا للامرغ» In regione, ubi honor defendendus est, diu tentoria nostra habitamus, dum alii ad locum proventu abundantem transmigrant. «Metrum Camel est.

3) Mersukius rem clarius sic expressit: فخذف منه انصميم العايد الى الذى والتقىم كنت طالبا.

ipsum adfligerent<sup>1)</sup>. Dicit: Si vos domum meam vastatis, generosi talis est, quo se ipsum significat. Possessionem suam haereditatem, quamquam vivus est, appellat. Sensus est, eam haereditatem futuram esse et hic est modus rem appellandi rei nomine, quae futura est<sup>2)</sup>. Vox تراث ex voce وراث, littera Wa v in litteram Ta (Pro تاء legas ياء) mutata, orta est<sup>3)</sup>. Voce كبرم adhibita, se a sordibus remotum esse, significare vult<sup>4)</sup>. Quod ad verba لا يبياني العواقبا, dicitur ما باليتك (eum non curavi) cum nominibus actionis بالية, بالية, et مبالاة. Loquendi modus بما باليت به, ac si a voce بلاء (aerumna) desumptus sit, et in gloriando et enumerandis pulchris conditionibus adhibetur. Tam multus autem eius est usus, ut in ipsa re despicienda locum habeat. Hoc verum esse, verba poetae testantur: (metr. Sarib) Quid est, quod te stantem et gloriantem conspiciam, dum tu macie iam mortuus es; in hoc enim versu vox تبايى voci تفاخر significationem habet.

5. Calamitatibus adsuefacti, qui in re gravi, quam suscepturus est, socium non desiderat.

In versu اخى عزمات quoque legitur. Vox autem غموات calamitates designat<sup>5)</sup>. Dicitur عزيمة ولا عزيمة ما له عزيمة (ei constantia et patientia in eo, quod suscipit, non est). Accurata vocis عزم significatio est: animam adplicare et cor dirigere in rem, quae agenda videtur, quae (p. 32.) est causa, cur in Deo non adhibeatur<sup>6)</sup>. Vox اعتمزم propositum firmum esse neque ab eo deflecti significat. In versu autem امر من مقطوع الامر aut امر مَّقْتُوع legitur (cum duplici pronuntiandi modo), quo separatio et relictio rei designatur et مَّقْتُوع الامر, quod a قطع cum nomine actionis انقطاع, et انقطع cum nomine actionis افشع (horrendus fuit) cum adiectivis فطمع et مَّقْتُوع aut a loquendi modo فطمعت الامر فطمعت i. e. (res me fatigavit, ut ei perlicendae impar essem) derivandum est. Vox صاحبا proprie est adiectivum, quod tanquam nomen adhibitum est; sed ratione adiectivorum formae اُعل relicta rationem vocis والد, secuta est. Versus verbis autem poeta tanquam virum magnorum consiliorum et propositorum suam ipsius mentem sequentem, socium sibi non adiungentem, se describere vult.

6. Qui si rem sibi proposuit, propositi consilium non abiicit et quum aggreditur rem, eam haud timens aggreditur<sup>7)</sup>.

Dicitur: هم بالشى اعمد الشى cum futuro يئمر (sollicitatus re fuit) et اعمد الشى (res eum sollicitavit),

1) Fugiens enim domum suam reliquerat. Inimicos igitur suos absens alloquitur, se quod facturi sint, aut domus dirutae nucleo iam adlato, quod fecerint domum diruentes, non curare.

2) Sed nil ob stare videtur, quominus haereditas rem significat, quam ipse generosus a patre suo, ut ipsi maxime cara sit, haereditate acceperit.

3) Hoc idem in vocibus تكمة et تكة accidisse putant. Sed omnia haec derivandi vitio ex octava forma اتخم, dum radicem تخم esse putarent, orta esse potius putaverim.

4) Eadem voci كرام significatio in verbis Corani (Sur. 25, 72) tribuitur: واذن مروا بالغومروا كراما. Et si ad crimen transeunt, ad id generosi (puri) transeunt.

5) A magna aquae mole, qua vir submergitur, significatio desumpta est. Bellum et mors aquis comparari ex eo videmus, quod ut belli mola dicitur conf. p. 13, sic exercitus eam torrente confertur. conf. Ham. p. 119 v. 3. et 181 v. 1.

6) Ob sequentem praepositivam على rectum على بجر puto, quod in Mersukii commentario legitur.

7) In Mersukii libro يردح et loco vocis عايبا legitur خايفا.

vox autem *حمر* res est, quam peragendam cogitans in animo versas<sup>1)</sup>. Primaria vocis *ردع* significatio retinere est. Dicitur *ردعته* (eum retinui) et *ارتدع* (reventus fuit). Vox *ردع*, modum, quo faber ferrarius capita clavorum percutit, designat. Dicitur: *ردع عنقه* (collum eius percussit). Se ipsum describit talem, qui primum consilium sequatur, et quum rem vult consilio capto, non ultro citroque se movet; quemadmodum poeta dixit: (metr. Thawil) Consilium capiens firmum propositum tene, nam consilium corrumpitur, quum ultro citroque se movet et huic similis est sequens versus: (metr. Wafir) Audax, qui a consilio exsequendo non retinetur et cuius firmum propositum metus non removet. Vox *هيبه* tam in timendo, quam in reverendo adhibetur. Timidus *هيب* et *هيبونه*, dum littera *ه* voci vim addit et reverendus *مهيب* appellatur. Mohammedis ad nos traditione delata sunt verba: *الايهان هيبون*. «Fides in religione timida est». Dicitur *تَهَيَّبْتُ الشَّىْ*<sup>2)</sup> (metu adfectus sum ob rem) et *تَهَيَّبَنِي* (res metu me adfecit) eodem sensu, quum nil dubii adsit. Sensus autem (in iisdem formis) conversus saepius occurrit.

7. O *Risamitae!* ad auxilium venite! Me vobis conservate virum ad mortem praemittendum, qui per agmina ad eam (mortem) penetrat<sup>3)</sup>.